
1 
 

 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  21/2018 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante 
“Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 
e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014, pubblicato sulla GURI n. 37 
del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 9 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale 9 aprile 2015 n. 82, concernente la determinazione delle dotazioni delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, registrato alla Corte dei conti in 
data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per 
la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 27 marzo 2017, registrato dalla Corte dei 
conti il 18 aprile 2017, con il quale è stato approvato il regolamento di organizzazione dell’AgID; 

VISTO il DPCM 27 luglio 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 219 del 19 settembre 2017, concernente 
l’approvazione di modifiche al regolamento di organizzazione dell’Agenzia come da determinazione n. 210 
del 13 luglio 2017 adottata dal Direttore Generale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, ed in 
particolare l’art 19, comma 4;  

VISTO il contratto collettivo della dirigenza dell’Area I (Aziende, Ministeri) attualmente applicabile al 
personale dirigente dell’Agenzia ai sensi dell’art. 22, comma 5, del D.L. n. 83/2012 e del DPCM 9 gennaio 
2015;  

VISTA la determinazione n. 177/2017, adottata e pubblicata in data 22 giugno sul sito internet Agid con la 
quale è stato rimodulato l’assetto organizzativo provvisorio dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione n.210/2017, adottata in data 13 luglio 2017, con la quale si è ritenuto di modificare 
l’assetto macro-organizzativo dell’Agenzia, di cui al Regolamento di organizzazione approvato con DPCM 27 
marzo 2017, limitatamente alla parte relativa alle competenze delle due macro-strutture: Direzione “Pubblica 
Amministrazione e vigilanza” e Direzione “Tecnologie e sicurezza”; 

RILEVATO che risulta vacante presso l’Agenzia il posto di funzione di livello non generale dell’Ufficio 



2 
 

“Contabilità, finanza e funzionamento” dell’Agenzia;  

VISTA la Determinazione n. 4 del 12 gennaio 2018 con la quale è stato indetto l’interpello interno per 
l’acquisizione della disponibilità a ricoprire la posizione dirigenziale di livello non generale vacante per 
l’Ufficio “Contabilità, finanza e funzionamento”; 

ATTESO che la predetta determinazione è stata pubblicata sulla Intranet e sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

TENUTO CONTO che al predetto interpello hanno presentato istanza la dr.ssa DI GREGORIO Silvia 
commercialista, la dr.ssa BORDIA Patrizia consulente Regione Calabria, la dr.ssa ROMEO Donatella 
segretario generale CC.II.AA..  Vibo Valentia, il dr. MEUCCI Luigi Tecnologo ISTAT, il dr. FONTANA 
Renato Dirigente Astral SpA, la dr.ssa BELLANI Elena Dirigente ARES , il dr. SCALORBI Luca Ingegnere 
informatico, la dr.ssa ZAMPAGLIONE Oriana attualmente Dirigente di seconda fascia con contratto a tempo 
determinato dell’Agid; 

PREMESSO che l’incarico di dirigente può essere conferito, ai sensi dell’art. 19 comma 6 del decreto 
legislativo 165/01, entro il limite del 8 per cento della dotazione organica dei dirigenti appartenenti alla seconda 
fascia dell’amministrazione, a persone di particolare e comprovata qualificazione professionale, non 
rinvenibile nei ruoli dell’amministrazione, che abbiano svolto attività in organismi ed enti pubblici o privati 
ovvero aziende pubbliche o private con esperienza acquisita per almeno un quinquennio in funzioni 
dirigenziali, o che abbiano conseguito una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica 
desumibile dalla formazione universitaria o post-universitaria, da pubblicazioni scientifiche e da concrete 
esperienze di lavoro maturate per almeno un quinquennio , anche presso amministrazioni statali, ivi comprese 
anche quelle che conferiscono l’incarico , in posizioni funzionali previste per l’accesso alla dirigenza, o che 
provengano dai settori della ricerca, della docenza universitaria, delle magistrature e dei ruoli degli avvocati e 
procuratori dello Stato; 

VISTI ed esaminati tutti i curricula; 

RITENUTO che, ai fini del conferimento dell’incarico, occorre tenere conto, in relazione alla natura ed alle 
caratteristiche degli obiettivi prefissati nonché della complessità della struttura della stessa, delle attitudini e 
delle capacità professionali e delle specifiche competenze organizzative possedute, nonché delle esperienze 
già maturate; 

VALUTATE  e comparate le rispettive esperienze professionali delle persone che hanno presentato istanza di 
partecipazione all’interpello; 

RITENUTO che la dr.ssa Oriana Zampaglione risulta essere in possesso delle capacità professionali necessarie 
ed adeguate all’incarico da conferire avendo maturato un’ampia e completa esperienza professionale: 

‐ È in possesso della Laurea magistrale in Economia e Commercio; 
‐ E’ abilitata all’esercizio della professione di dottore commercialista; 
‐ E’ iscritta nel Registro dei revisori contabili; 
‐ Vanta tra le esperienze professionali specifica esperienza nel settore della contabilità pubblica (in 

particolare enti pubblici non economici) e dei sistemi di contabilità economico-patrimoniale ed 
analitica, della formazione del bilancio di previsione e del conto consuntivo, delle attività di verifica 
sulla base della revisione aziendale, della organizzazione del lavoro e del contenzioso tributario; 

‐ Vanta significativa esperienza dirigenziale nell’ambito della programmazione e del controllo di 
gestione; 

‐ Vanta specifica esperienza nella partecipazione a progetti promossi dalla Commissione europea nel 
settore del procurement ed innovazione; 

‐ Ha acquisito esperienza in diverse funzioni dirigenziali quali la gestione delle risorse umane, della 
contrattualistica e del relativo contenzioso, oltre che nello specifico ambito della finanza e della 
contabilità pubblica; 

‐ Ha inoltre collaborato nella redazione della Pratica Contabile Ipsoa, Rivista di Contabilità, Bilancio 
ed Organizzazione Amministrativa. 



3 
 

RITENUTO pertanto di poter conferire, ai sensi dell’art. 19 comma 6 del decreto legislativo 165/01 
l’incarico dirigenziale di livello non generale vacante per l’Ufficio “Contabilità, finanza e funzionamento” 
alla dr.ssa Oriana Zampaglione; 

     D E T E R M I N A 

Di conferire, ai sensi dell’art. 19 comma 6 del decreto legislativo 165/01, con separato provvedimento e 
contratto relativo, alla dr.ssa Oriana Zampaglione, per il periodo di tre anni, l’incarico di Dirigente di 
seconda fascia dell’Ufficio “Contabilità, finanza e funzionamento. 

Roma, 31 gennaio 2018 

       Antonio Samaritani 

 


		2018-01-31T18:18:21+0100
	ANTONIO SAMARITANI




